
#MineríaQueConstruyePaís
Diseño: Grupo de Participación Ciudadana y Comunicaciones

-RISARALDA- 
Departamento 

77títulos
mineros 

2018: $ 768 millones de pesos 

Está titulado

Clasificación por etapa

51% 

Clasificación 
por tamaño

pequeña minería

mediana minería

autorizaciones temporales

pendiente de clasi�cación

gran minería

36% 
6% 
4% 
3% 

5% 
del departamento 

El departamento  es productor 
principalmente de

total nacional (2012 al cuarto trimestre del 2018)

Sí a la minería 
concertaciones

Total de las regalías y compensaciones causadas y transferidas al Sistema 
General de Regalías (SGR)

REGALÍAS
91,99%     7,68%      0,23%     0,1039%

Metales 
preciosos

Materiales de
 construcción

Arcillas

50% 43% 6%  
Oro y metales

Preciosos
Materiales de
construcción

Otros minerales

Clasificación por mineral:

seguridad minera
Áreas de Reserva Especial

declaradas2 trámite

Arcillas (Ton)
Materiales de Construcción (M3)
Oro (Gr)
Minerales No Metálicos (Ton)
Plata
Platino (Gr)
Rocas Ornamentales (M3)

0,28%
1,87%
0,40%
0,02%
0,15%
0,01% 
0,05%

en exploración en explotaciónen construcción
y montaje

13% 66% 21% 

3
Desistidas2 rechazadas2
terminada1

Quinchía

solicitudes

Zonas mineras 

5autorizaciones
temporales
obras públicas

1%  
Carbón

otros minerales

periodo 2012 a 2018 

no se han reportado
Accidentes mineros ni fatalidades
durante el 2018 y lo corrido de 2019

118 solicitudes en 

trámite
65% 32% 3%  

Oro y metales
Preciosos

Materiales de
construcción

Otros minerales

18
Decreto 933

6
Minería de hecho

1 Zona Minera y 2 suspendidas

no cuenta con Zonas Mineras delimitadas, ni 
en trámite, ni desistidas, ni rechazadas.

Comunidad Indígena 

Comunidades Negras 


